
Schiller  Instituttet  i
Serbien:
Med den Nye Silkevej vokser
en
ny  optimistisk  ånd  frem  i
Serbien
28. nov., 2016 – Under et netop afsluttet firedages besøg i
Serbien fandt Elke og Klaus Fimmen fra Schiller Instituttet i
Tyskland stor åbenhed og optimisme omkring det potentiale, som
Kinas  Bælt-og-Vej-politik  har  at  tilbyde  dette  område.
Akademikere og repræsentanter for forskellige organisationer
og medier var fortrolige, og særdeles bekendt, med Schiller
Instituttets  historie  og  afgørende  arbejde  for
Verdenslandbroen. En førende akademiker, der har skrevet om
den Nye Silkevejs betydning for Serbien, understregede, at han
er fuldstændig enig med fr. Zepp-LaRouche i, at dette er af
global betydning, og er et nyt paradigme.

Mod besøgets slutning blev der holdt et foredrag om »Den Nye
Silkevej – en regional og global udviklingspolitik for fred« i
Serbiens næststørste by, Novi Sad, for omkring 50 studenter og
medlemmer  af  det  økonomiske  fakultet,  arrangeret  af  den
regionale sammenslutning af økonomer.*

For første gang i årtier, der har været fulde af krige og
økonomisk  og  social  ødelæggelse,  ser  folk  nu  et  håb  for
fremtiden. En tidligere politiker sagde, at, med Silkevejen,
befinder  Serbien  sig  for  første  gang  i  historien  i  en
position, hvor landet kan bruge sin geografiske og strategiske
beliggenhed positivt, i stedet for at være blevet ødelagt af
geopolitik i årtusinder. Resultaterne af de amerikanske valg
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forstærkede  yderligere  denne  følelse  af  ny  plads  til  at
manøvrere  i.  I  offentlige  »afstemninger«,  som  medierne
publicerede, havde resultaterne været 95 % for Trump. For
befolkningen var Hillary legemliggørelsen af NATO-aggression.
Folk  var  enige  om,  at,  med  Trumps  valgsejr,  er  der  for
indeværende sat en stopper for krig med Rusland. Der var stor
interesse for muligheden for at gennemføre Glass-Steagall nu,
og for at omforme hele den økonomiske politik hen imod reel
økonomisk udvikling i USA, og i hele verden.

Serbien er blevet meget centralt for Kinas fremgangsmåde over
for CEEC-området. Ved det nylige CEEC-topmøde i Letland blev
den  første  aftale,  som  træder  i  kraft  til  januar,  om
visumfrihed  mellem  Serbien  og  Kina  underskrevet;  Kinas
Nationalbank vil åbne en afdeling under serbisk charter, med
begyndelse til næste år. Der blev indgået endelige aftaler om
at  påbegynde  byggeriet  af  højhastigheds-jernbanen  mellem
Beograd og Budapest, som også vil revolutionere det interne
jernbanenet i Serbien. I øjeblikket tager det næsten to timer
for at køre de 80 km i tog fra Beograd til den nordlige by
Novi Sad.

Andre projekter: Smederovo-stålværket, som kineserne har købt,
med 3000 arbejdere, står for at blive moderniseret, inklusive
en komplementær udvikling af en havn (på floden Donau), hvor
værket ligger. Alt imens EU har forsøgt at udsætte det, så er
der intet, EU kan gøre, eftersom alle regler (inkl. for »anti-
dumping«) omhyggeligt er blevet overholdt. Der er planlagt en
industripark  for  high-tech-firmaer  i  Beograd,  der  muligvis
også bliver kombineret med en ny havn. Man har også planlagt
at udvikle en af de største, europæiske, enorme kobber-, sølv-
og guldminer i Bor, som man i de seneste 25 år aldrig har
investeret ordentligt i. Kina vil således genoplive projekter
og sektorer, der har været privatiseret i årtier og blot fik
lov at blive forsømt, med en enorm byrde på statsbudgettet til
følge.

Alt imens BNP er vokset med 1 % (fra 2 til 3 %) i løbet af det



seneste år, hvilket af nogen allerede tilskrives virkningerne
af  serbisk-kinesisk  samarbejde,  så  er  industriproduktionen
elendig, med en disproportional sektor for tjenesteydelser.
Mange  varer  importeres  billigt  (eller  knap  så  billigt),
inklusive  fra  Kina.  Arbejdsløsheden  er  stadig  massiv,
officielt omkring 16 %, mens den faktiske arbejdsløshed er
langt højere. Ungdommen har ingen fremtid, og folk med en
universitetsuddannelse ender som taxichauffører eller finder
jobs i turismens underholdningsbranche. I Serbiens næststørste
by, Novi Sad, ligger en tjeners gennemsnitlige indkomst på
omkring 200 euro, alt imens leveomkostningerne udgør 500 euro.
Unge mennesker forlader landområderne og flytter ind til de få
storbyer,  men  finder  i  øjeblikket  heller  ikke  arbejde  i
byerne. Behovet for investering til fornyelse af infrastruktur
er enormt og rangerer sagtens i størrelsesordenen 30-50 mia.
euro for hovedstaden Beograds vedkommende.

EU, der på alle mulige måder udøver en masse pres (Serbien er
et ansøgerland), anses for at have været en reel forhindring
for  udvikling  i  de  seneste  15  år.  Ikke  alene  er  ingen
projekter blevet finansieret, men Serbiens optagelse i EU er
også  konstant  blevet  udsat.  Serbien  har  en  enorm
befolkningsgruppe, der traditionelt set har boet og arbejdet i
Tyskland efter Anden Verdenskrig. Folk er dødtrætte af de
tomme løfter. Så enten tager Tyskland og andre EU-lande sig
sammen nu og ændrer kursen, eller også har de forpasset deres
chance.

* (For femten år siden, i juni 2001, præsenterede Jacques
Cheminade (Frankrig) og Elke Fimmen på Novi Sads universet den
Eurasiske  Landbro,  behovet  for  et  Nyt  Bretton  Woods  og
principperne for fysisk økonomi, som denne defineres af Lyndon
LaRouche. Yderligere et foredrag blev holdt under det samme
besøg, ved det prestigiøse Institut for Økonomisk Videnskab i
Beograd, der blev stiftet i 1958, og som det er lykkedes at
bevare frem til i dag.)

Foto:  Ny  jernbanebro  (hvide  bue)  under  opførelse  over



Donaufloden i Novi Sad. Del af et fællesprojekt mellem Kina,
Serbien og Ungarn om en ny, højhastigheds-jernbanelinje fra
Beograd til Budapest.


